ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 марта 2024 года № 29-5

Об автоматизации закупок малого объема

В соответствии с пунктом 4 и пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального

закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», статьей 9, частью 2 статьи 15 Закона Донецкой Народной Республики
от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной
Республики», в целях повышения эффективности и прозрачности закупок
для нужд Донецкой Народной Республики, Правительство Донецкой Народной
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Министерству финансов Донецкой Народной Республики:
1.1. Разработать и утвердить порядок, в том числе случаи осуществления

закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых на основании пунктов 4 и 5
части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (за исключением закупок товаров
в электронной форме, осуществляемых в соответствии с частью 12 статьи 93
Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд») для обеспечения нужд Донецкой Народной
Республики (далее – закупки малого объема);

1.2. В целях автоматизации закупок малого объема до 1 июня 2024 года
произвести отбор электронной площадки для осуществления закупок малого
объема в электронной форме, в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации;

1.3. При создании региональной информационной системы в сфере

2

закупок Донецкой Народной Республики обеспечить её интеграционное
взаимодействие с электронной площадкой, отобранной согласно пункту 1.2
настоящего постановления.

2. Рекомендовать государственным заказчикам Донецкой Народной

Республики, а также государственным бюджетным учреждениям Донецкой
Народной Республики и государственным унитарным предприятиям Донецкой
Народной Республики, осуществляющим закупки в соответствии с частями 1
и 2.1 статьи 15 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», – с 1 июля 2024 года осуществлять
закупки малого объема посредством электронной площадки, отобранной
согласно пункту 1.2 настоящего постановления, в соответствии с порядком,
предусмотренным пунктом 1.1 настоящего постановления.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Донецкой Народной Республики принять муниципальные
правовые акты, предусматривающие осуществление закупок малого объема
для обеспечения муниципальных нужд соответствующих муниципальных
образований Донецкой Народной Республики посредством электронной
площадки, отобранной согласно пункту 1.2 настоящего постановления,
в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 1.1 настоящего
постановления.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Врио Председателя Правительства       А.Г. Чертков